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Noko er gale i jordbruket
Siri Helle forklarer korleis norsk landbruk har spora av, og korleis vi kan kome oss på  
vegen att. 
SAKPROSA
SIRI HELLE:

Skal landet gro att? 
Korleis berge norsk 
jordbruk
DREYERS FORLAG 2015

I dag står fjøset heime tomt. 
Dotter til bror min prøvde det 
beste ho kunne, men innsåg at 
ei utbygging av drifta mot nye 
ti–femten år ville gjere både vel-
ferda og inntekta ringare, sam-
stundes som det einaste som ville 
auke var gjelda. Same kor effek-
tiv ho gjorde drifta, så lét ikkje 
mjølkeproduksjonen seg berge 
på garden der eg voks opp. 

På under førti år har produk-
sjonen og storleiken på bruket 
der far min og mor mi fødde seg 
sjølve og seks born, tredobla seg. 
Arealet har auka frå 120 til 450 
mål, besetninga er auka frå 10 til 
30 mjølkekyr, og mjølkeytinga 
per ku er nær dobla, men likevel 
var ikkje det nok til å henge med 

på kapplaupet.
Korleis har me kome dit? Kor-

leis har det skjedd at eit mjøl-
kebruk med 30 mjølkekyr og 
450 mål jord ikkje lenger lèt seg 
drive, sjølv med eit inntektskrav 
monaleg under gjennomsnittet? 
Ikkje veit eg, men det eg veit, er 
at noko er gale i jordbruket. 

UT AV UFØRET
Dei kan sitje så samla dei berre 
vil i Landbruks- og matdeparte-
mentet og på Landbrukets Hus i 
Schweigaardsgate i Oslo, men det 
rokkar ikkje på erkjenninga om 
at noko er gale i landbruket. Dei 
kan kappast om å hylle den nor-
ske landbruksmodellen som ei 
suksesshistorie, men den som tek 
steget utom bygrensa, vil straks 
sjå at noko er gale. 

Og det er nett denne galska-
pen Siri Helle peikar på i si nye 
bok Skal landet gro att? Korleis 
berge norsk jordbruk. Ja, det er ein 
lovande tittel. Ikkje berre startar 
ho ut med eit retorisk spørsmål, 
men ho meiner også å kunne vise 

vegen ut av uføret me har sett 
jordbruket i. 

VÅGAR SEG LENGER
Lesarane av Dag og Tid kjenner 
Siri Helle godt. Som fast spaltist i 
bladet har ho gledd lesarane med 
velskrivne og skarpe analysar om 
mat og jordbruk i lang tid no. Og 
stilen frå spalta hennar finst også 
i boka.

Ho gjer skarpe faktabaserte 
analysar av kor skeivt jordbruket 
har kome ut sidan 50-åra og fram 
til i dag, og ho syner oss at me er 
på ein lite farbar veg.

Dei store linene i Helles for-
teljing er ikkje nye, berre oppda-
terte. Ho plasserer seg i tradisjo-
nen etter Helge Bergo – småbru-
karhovdingen frå Eiksingedalen 
– som var ein aktiv kritikar av 
den etablerte bondeeliten som 
har dominert norsk jordbruks-
politikk så altfor lenge. Ho fell 
seg inn i rekkjene åt fleire av 
våre samtidige jordbruksdebat-
tantar til venstre for det etablerte 
sentrum, men ho vågar seg litt 

lenger i å føreslå løysingar enn 
dei fleste andre.

LEDIG OG GOD PENN
Eg finn lite feil i analysane hen-
nar, men eg ser at ho av og til 
tek snarvegar. Ofte dressar ho 
opp snarvegane i gode retoriske 
poeng, som ikkje er direkte feil, 
men som vert «sanne» gjennom 
retorikken snarare enn gjen-
nom fakta i seg sjølv. Veikska-
pen med å leggje opp ei debatt-
bok om norsk jordbrukspolitikk 
på denne måten er at ho endar 
opp med å snakke til sine eigne, 
snarare enn til dei ho aller helst 
treng å kome i dialog med. 

Styrken er at det vert lett å 
følgje argumentasjonen, Helle 
har ein ledig og god penn, og ho 
tek seg tid til å forklare grunnleg-
gjande agronomiske så vel som 
landbrukspolitiske prinsipp.

GJELDSTYNGDE BØNDER
Det er særleg læresetninga 
«meir, større og færre» Helle tek 
eit oppgjer med. Den har domi-
nert norsk jordbruk i heile etter-
krigstida og gjort gardane større, 
produksjonen meir teknologi-
avheng ig og bøndene færre og 
meir gjeldstyngde. Og paradok-
salt nok har utviklinga vore 
støtta av store delar av bondeeli-
ten. 

Helle ønskjer å bryte med 
dette rådande synet og tek til 
orde for å vri overføringane til 
jordbruket bort frå produksjon 
og over mot areal. Me treng å 
utnytte beiteområda våre og det 
kjølige klimaet vårt, seier Helle 
og argumenterer for å spele på 
lag med produksjonstilhøva me 
har her til lands. Me må utvikle 
teknologi, husdyrrasar og plan-
tesortar som er betre tilpassa dei 
stadeigne forholda, og gjere oss 
mindre avhengige av importerte 
innsatsfaktorar og mindre sår-
bare.

AUSTERRIKSK IDEAL
Idealforteljingane til Helle finn 
me i Austerrike, og skildringa 
hennar av det austerrikske dømet 
er godt, ja, sjeldan godt, faktisk. 
Me har lenge høyrt Auster rike 
vorte nemnt i landbruksdebatten, 
men oftast har det skorta på detal-
jert og djup innsikt i den såkalla 
økososiale landbrukspolitikken.

Ein viktig føresetnad for den 
austerrikske modellen har vore 
anerkjenninga av deltidsbonden, 
slik sett står det i kontrast til den 
norske modellen som har igno-
rert nettopp deltidsbonden.

MOGLEGHEITSJORDBRUK
Kva sit me att med? spør Helle. 
For sin eigen del svarar ho «ende-
lause moglegheiter». Og det er 
klart for alle som les boka, at 
Helle sjølv ser på det norske jord-
bruket som eit moglegheitsjord-
bruk. 

Helle legg ansvaret på tre pila-
rar. Fyrst politikarane, som må 
lage reglar og føresegner som 
premierer arealbruk og kompen-
serer driftsulemper. Vidare for-
brukarane, som må verte viljuge 
til å betale meir for maten. Og til 
sist bøndene sjølve, som må vere 
innovative og kreative og kome 
opp med ein kvalitet på produkta 
sine som skil seg frå det me får 
kjøpt frå agrobusiness-selskapa. 

BJØRN EGIL FLØ

Bjørn Egil Flø er agrarsosiolog og 
forskar ved Norsk institutt for 

landbruksøkonomisk forsking.
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sikt i den såkalla 
økososiale land-
brukspolitikken.
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Gebyra for privatisteksamen er tredobla. Det er 
urettvist: Privatskulane gjer arbeidet den offentlege 
skulen ikkje lenger tilbyd, skriv Kaj Skagen.

kommentar  | side 2–3

Brit Aksnes

film | side 20–21

Hovding. Den store tyrkiske forfattaren 
Yasar Kemal døydde nyleg. Han var både 
landsfader og diktarhovding for Tyrkia.

litteratur | side 14–15

finland | side 13

Språk. Svensk skal vera obligatorisk språk  
i den finske skulen også i framtida, har den 
finske Riksdagen avgjort.

TV 2 får fotballmonopol i Noreg.  |  Side 8–9fotball

miljø | side 4–5

Farleg støv. Luftureining frå vegtrafikk kan 
hemme den kognitive utviklinga til barn, 
syner ein ny studie frå Spania. 

ukraina | side 10–11

Stillstand. I Donbass har tida stått stille i 
mange år, skriv Andrej Kurkov. No må ho snart 
kome i gang att. 

Dei norske rettane til Premier League, her ved Arsenal og Chelsea, nærmar seg no NRK-lisensen i samla verdi.  Foto: NTB scanpix

Funky frelse
Dansar for Jesus: 
«Are you pumped?» ropar pastor Andreas 
Hasseløy frå scena. Pinsevenene i Intro 
vil nå dei som aldri går i kyrkja. 
reportasje | side 22–24
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Svenskjävel er både 
underhaldning og 
moralsk peikefinger.

nr. 11  
13.–19. mars 2015
54. årgang 
kr 45,-

Foto: Daniel Feidal, Intro

Bianca Kronlöf spelar Dino i Svenskjævel.

kommentar  | side 12–13

Kommunisme, fascisme, nazisme og islamisme 
samsvarar i målet om eit verdsomspennande rike styrt 
av ein ideologisk elite, skriv Kaj Skagen.

kork: Stortinget har vedteke storstila 
utbygging av tog og motorveg inn til Oslo.  
Men i Oslo er det fullt, seier transportforskarane. 
Fleire hundre milliardar kan bli kasta vekk. 
politikk | side 4–5
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miljø Glyfosat kan gje kreftfare, seier WHO. | side 8-9

Roundup og andre ugrasmiddel med glyfosat er enormt populære. No meiner WHO at glyfosat truleg er kreftframkallande.  Foto: NTB scanpix

Oslo- 
proppen

utanriks | side 10–11

Atomavtale. Iranarane let seg ikkje stogge 
av økonomiske sanksjonar. Det aukar presset 
på USA for å få til ein avtale.

landbruk | side 14–15

Jord. 1600 bønder er drepne i Brasil dei siste 
tretti åra. Landet er eitt av få som ikkje har 
omfordelt jorda sidan kolonitida.

reportasje | side 26–28

Cowgirl. Korleis kan ein skrive om ranchlivet 
utan å verke blenda av romantikk? Tina Åmodt 
har vitja Wyoming.

essay | side 22–23

kim leine

fri vekeavis 
for kultur 
og politikk

a-avis

litteratur | side 16–17

Rastlaus sjel. – Har eg funne stilen min,  
så freistar eg å gå bort frå han, seier  
forfattaren Helle Helle. 

 Foto: Ståle Andersen / NTB scanpix
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Foto: privat

«Alt var jo her på 
Grønland; havet, 
fjellet, eventyret.»

nr. 16  
17.–23. april 2015
54. årgang 
kr 45,-DAG OG TID
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for kultur 
og politikk
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Bilettekst

Krigsroman. Dansk-norske Kim Leine kjem 
med roman frå den finske borgarkrigen. 
Danske meldarar er begeistra. 

litteratur | side 18–19

politikk | side 7

Syrisk gåve. Ap-vedtaket om å ta imot 
10.000 syriske flyktningar er ei julegåve til 
regjeringa, meiner Carl I. Hagen.

intervju | side 22–23

Anne-Cathrine Riebnitzsky

Hellas er tomme for euro. Eit pengepolitisk eksperiment utan like står for døra, skriv Jon Hustad.  Foto: NTB scanpix

Drakmen er på veg attende.  |   side 10–11utanriks

kommentar  | side 11

Den britiske valordninga er utdatert. Ved siste  
parlamentsval gjekk over halvparten av røystene til 
kandidatar som ikkje vart valde, skriv Rune Kjempenes.

reportasje | side 8–9

Låste lagnader. Dei fleste syriske flyktning-
ane i Jordan bur i private heimar. Dei får ikkje 
arbeidsløyve, og gjelda deira veks og veks.

arbeidsliv | side 12–13

Brutalt. Gudmund Harildstad vart oppsagd 
etter 22 år ved Universitetet i Oslo. – Kynisk av 
UiO, meiner professor John Peter Collett.
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Blar opp  
for Clinton

Anne-Cathrine Riebnitzsky er dansk forfattar og ekssoldat. 

«Me drog oss ut 
av Afghanistan 
for tidleg.»

nr. 18  
30. april–7. mai 2015
54. årgang 
kr 45,-

gjevmildt: Når Bill og Hillary 
bed om pengar, seier Noreg ja. 
Norske regjeringar har i alt 
gjeve ein halv milliard 
kroner til prosjekta til  
Clinton-stiftinga. 
bistand | side 4–5

Hillary Clinton og utanriksminister Børge Brende på «Cookstoves Future Summit» i New York i fjor.  Foto: NTB scanpix

Prøv DAG OG TID  
- den nynorske vekeavisa for  
kultur og politikk - gratis:

Send SMS med kodeordet DT3V til 2007  
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Det er særleg læresetninga «meir, større og færre» Helle tek eit oppgjer med, skriv Bjørn Egil Flø.  Foto: Frank May / NTB scanpix


